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مرتضی کامل‌نواب: برخلاف اصلاح‌طلبان، اصولگرایان از عملکرد کلی دولت حمایت کردند
مرتضی کامل‌نواب، دبیر کل جمعیت پیشرفت 
و عدالت هم که در این جلسه حاضر بود، معتقد 
بود رفتـــار اصولگرایان در مقابل اصلاح‌طلبان 
عاقلانه‌تـــر بود و اصلاح‌طلبان بیشـــتر روی 
توقعات سیاسی ایستادند: »اشتراک نظری بین 
بخش قالبی از صحبت‌‌ها وجود داشـــت و آن ضرورت توجه دولت به 
وضعیت معیشـــت مردم و اقتصاد کشور بود. این بخش مشترک در نوع 
خود جالب توجه بود؛ یک اتفاق نظر نســـبی در رابطه با مسئله اصلی 
وجود داشـــت. با این حال، جریان اصلاحات، مثل آقای شکوری‌راد 
نکاتی را در رابطه با مطالباتی که اصلاحات از تعیین آقای پزشـــکیان یا 
معرفی پزشـــکیان به‌عنوان یکی از نامزد‌های این جریان در انتخابات 
داشته اســـت، مطرح کرد.  خانم منصوری به‌عنوان جریانی که حزب 
سیاســـی حامی آقای رئیس‌جمهور در انتخابات بودند، هم نکاتی را به 

همین ترتیب مطرح کرد.
نکته جالب آنکه بیشتر جریان اصولگرا و انقلابی بودند که از سیاست‌‌ها 
و رویکرد‌های کلی دولت و اراده دولت برای حل مســـائل متناســـب با 
رویکرد‌های سیاسی خودشان، حمایت کردند. اصلاح‌طلبان متناسب 
با رویکرد‌های سیاســـی خودشان، بیشـــتر انتظارات و توقعات خود را 

مطرح کردند. جریان انقلابی، علی‌رغم مطالبات مردم، از جمله بحث 
معیشـــت، اصلاح و ترمیم کابینه که به‌صراحت مطرح شد. اما نکات 
جریان اصلاحات بیشـــتر ناظر بر انتقادات سیاســـی، نسبت به آقای 
رئیس‌جمهـــور بود. با این حال حمایتی که به طور کلی صورت گرفت، 
از جمله اینکه آقای بادامچیان اعلام حمایت کردند، گفتند ما حاضریم 
بـــه دولت کمک کنیم، هرجا که دولـــت نیاز به کمک دارد. بنده عرض 
کردم ما با سیاست‌‌های اصولی و رویکرد‌های کلان آقای رئیس‌جمهور 
همراهیم و دفاع می‌کنیم، اما انتقاد نســـبت به عملکرد وزارتخانه‌‌های 

ضعیف برقرار است. آقای روح‌الامین هم به همین ترتیب. 
نکته این است که برخلاف تصور اولیه، حمایت اصولی و کلان جریان 
انقلابی از رویکرد‌ها و سیاســـت‌‌های رئیس‌جمهور بیشـــتر از جریان 

اصلاحات بوده است.« 
کامل‌نـــواب در مورد اینکه چقدر برگزاری این جلســـات نتیجه‌بخش 
اســـت، هم توضیـــح داد: »نفس اینکه آقـــای رئیس‌جمهور وقتی را 
اختصـــاص می‌دهند و پای صحبت فعالان سیاســـی و دبیران احزاب 
سیاسی می‌نشینند، اتفاق ارزشمندی است که باید رخ دهد؛ اما آنچه 
این زحمت را تکمیل می‌کند، ترتیب اثر دادن به بعضی نقطه‌نظرهاست. 
اگر جلســـه و گفت‌وگو با فعالان سیاسی کشور اعم از پایگاه سیاسی، 

تبدیل بشود به یک جلسه نمادین و تشریفاتی کفایت نمی‌کند. فعالان 
سیاســـی یا احزاب سیاســـی منطقا گروه‌‌ها و جریان‌‌هایی هستند که 
برای اداره کشـــور و حکمرانی ایده‌‌هایی دارند. ا‌گراین ایده‌‌ها به معنی 
درســـت شنیده نشود و از بخشی که قابل استفاده است استفاده نشود، 

جلسات تشریفاتی می‌شود. 
برای پرهیز از این رویکرد، لازم اســـت سازوکار ارتباطی نزدیک‌تری با 
فعالان سیاسی کشور شکل بگیرد؛ چه در سطح استان‌‌ها از طریق ارتباط 
استانداران با فعالان سیاسی و چه در سطح ملی از مسیر ارتباط مستقیم 
رئیس‌جمهور یا بخش‌‌های مرتبط، مانند وزارت کشور و معاونت سیاسی 

نهاد ریاست‌جمهوری، با احزاب و دبیران آن‌‌ها. 
این می‌تواند برای شـــنیدن دیدگاه‌‌های متفاوت و جمع‌آوری نظرات و 

ایده‌‌های مختلفی که در زمینه حکمرانی مطرح اســـت، مثبت باشد. 
در واقـــع هرکدام از افرادی که دور این میز نشســـتند، به نوعی ادعای 
حکمرانی در ســـطح کلان کشـــور و منطقه را دارند. از این جهت، اگر 
رئیس‌جمهـــور بخواهد دیدگاه بدیل و نظرات متنوعی را برای حکمرانی 
بشـــنوند، این جمع می‌تواند مؤثر باشـــد. اما اینکه این جلسه تبدیل به 
یک نشســـت سالانهِ شکلی، استماع و گفت‌وگو شود، نمی‌تواند ما را به 

مقصودی که داریم، برساند.«

محسن هاشمی: رئیس‌جمهور اعلام کرد الان وقت مذاکره نیست
 محســـن هاشـــمی در روایتش از جلســـه با 
رئیس‌جمهـــور گفت که به خاطـــر تعداد زیاد 
حاضران همه فرصت صحبت پیدا نکردند. او از 
عصبانیت رئیس‌جمهور از درخواست مذاکره با 
آمریکا هم سخن گفت. هاشمی در ادامه گفت: 
»جلســـه‌ مناسبی بود. تعداد دعوت‌شـــدگان زیاد بودند؛ هرچند برخی 
می‌گفتند برای این تعداد دعوت‌، باید وقت بیشتری گذاشته می‌شد، چون 
 یک‌ســـوم از افراد توانستند صحبت 

ً
حاضران بیش از ۶۰ نفر بودند. تقریبا

 کسانی که حضور داشتند، بدون خودسانسوری صحبت 
ً
کنند، ولی مجموعا

‌کردند و نظراتشان را خیلی رک با رئیس‌جمهور در میان گذاشتند. 
 روی مســـئله رشد و توسعه، ناترازی‌‌ها، 

ً
افرادی که صحبت کردند، عمدتا

معیشـــت مردم و قول‌‌هایی که رئیس‌جمهور داده و عمل نشده بود، تمرکز 
کردند. البته برخی قبل از انتقاد، تعریفی هم از آقای رئیس‌جمهور کردند؛، 
از نوع برخورد و پرکاری‌شان صحبت ‌شد و ضمن تشکر، ‌گفتند که بعد از 
چند جلسه فرصت پیدا شده که صحبت کنند، بعد انتقاداتشان را هم رک 
مطرح ‌کردند و ‌گفتند توقعاتی که داشتند به نتیجه نرسیده؛ چه اصلاح‌طلب، 

چه اصولگرا، برخی هم که خودشان را مستقل از اصلاح‌طلب و اصولگرا 
می‌دانستند، صحبت‌‌هایی مطرح کردند. 

رئیس‌جمهور هم نکات را یادداشـــت می‌کرد، ولی در مقام پاســـخ که 
برآمد،چندان به یادداشـــت‌‌ها توجه نکرد و بیشـــتر سعی کرد گزارشی از 
فعالیت‌‌هایی که در مقام ریاست‌جمهوری دنبال می‌کند را به سمع حضار 
 
ً
برساند. در موارد مختلفی توضیحاتی جامع داد که طول هم کشید؛ تقریبا
۴۰ دقیقه‌ای برای حضار صحبت کرد و گفت که در چه مسیری، حرکت 

می‌کند، چه امید‌هایی دارد و مسائل را چطور دنبال می‌کند. 
آقای پزشـــکیان از تصمیماتش دفاع کرد؛ از جمله واگذاری اختیارات به 
استان‌‌ها و عدم تمرکز تصمیم‌گیری در پایتخت، یا بحث آموزش‌وپرورش 
و نحوه جدید تدریس به دانش‌آموزان، ســـاخت مدرسه و کلاس‌‌ها، نحوه 
چیدمـــان حتی در کلاس‌‌ها، محتـــوای دروس و این‌‌ها را یادآوری کرد و 
گفـــت در این زمینه وقت زیادی می‌گذارد. در مورد ناترازی‌‌ها گفت که از 
 
ً
80 استاد دانشـــگاه استفاده شده و مطالعات عمیقی انجام شده و تقریبا
نتایجش بیرون آمده که قرار است گویا همین هفته در مجلس گزارش داده 

شود و به راه‌حل‌‌های مناسبی برسند.«

هاشمی افزود: »اصلاح‌طلبان معتقد بودند که دولت به سمت قول‌‌هایی 
که برای مذاکرات داده شـــده بود و حل مســـئله تحریم‌‌ها پیش نرفت و 
می‌گفتند این مســـئله دارد اذیت می‌کنـــد. بعضی از اصولگرا‌ها معتقد 
بودند که مدیریت صحیح نیســـت و باید این مسئله با روش‌‌های دیگری 
 همه گلگی 

ً
 کنترل نرخ ارز را مطـــرح می‌کردند، تقریبا

ً
حل شـــود، مثلا

داشـــتند. البته طبیعی است در این جلسات افراد برای تعریف و تمجید 
نمی‌آیند، گرچه می‌دانید که اول با تشـــکر و تعریف شروع می‌کنند و بعد 

با نقد تند تمام می‌کنند.«
او با بیان اینکه آقای رئیس‌جمهور تا حدود زیادی خوب حاضر شـــدند، 
ولی در اواخر جلســـه کمی عصبانی شدند، تصریح کرد: »شاید همین 
عصبانیت باعث شـــد آن چیزی که در ذهنش هست را رک‌تر مطرح کند. 
این همان بحث عزت ایران در مذاکرات با خارجی‌‌ها بود. آقای پزشکیان 
گفت حاضر نیســـت عزت ایران لطمه ببیند و الان در شرایطی نیستیم که 
بتوانیم یک مذاکره سالمی داشته باشیم و به نتیجه برسیم. گفت خواسته‌‌هایی 
دارند که نمی‌توانیم قبول کنیم و لذا حاضر نیســـت چیزی را امضا کند که 

عزت ایران را به هم بزند.«

عبدالحسین روح‌الامینی: جلسه چهارشنبه تشریفاتی نبود
 عبدالحســـین روح‌الامینی، رئیس شـــورای 
مرکزی حزب توسعه و عدالت معتقد است که 
جلســـه با رئیس‌جمهور، تشـــریفاتی نبود: 
»حرف‌ها سرجمع دررابطه‌با راه‌حل مسائل و 
مشکلات کشور بود و دیدگاه‌هایی که داشتند. 
فصل مشـــترک اکثریت بحث‌ها، حمایت از دولت و تلاش‌ها و رفاه 
بی را در انتها داشت.  بود. آقای دکتر پزشـــکیان هم صحبت‌های خو
 از رســـانه ملی 

ً
به نظرم صحبت‌های ۱۷ نفر از منتخبان جمع، حتما

و یا رســـانه‌های مجازی پخش شـــود تا نخبگان، مردم و فرهیختگان 
در جریان این نگاه دلسوزانه باشند.«

او با بیان اینکه بعضی از دوســـتان به مذاکره برای رفع تحریم‌ها اشاره 
کردند، افزود: »آقای پزشـــکیان واکنش قاطعی داشـــت؛ به اینکه ما 
پایی‌ها به توافق رســـیده  یورک با ارو کـــه مذاکره کردیم و حتی در نیو
بودیم، ولـــی این‌ها ایرانِ ذلیل، تکه‌پاره و تجزیه‌شـــده می‌خواهند؛ 
ایرانی که موشـــک نداشته باشـــد. ما زیر بار چنین چیزی نمی‌رویم، 

انگیـــزه‌ای هم ندارم به کســـی هم باج نمی‌دهـــم. من برای افزایش 
همراهی مردم و شـــکیبایی مردم با همه مشـــکلاتی که در معیشت 

مردم هست، تکیه داشتم.«
روح‌الامینی با بیان اینکه ادبیات دولت در کلیت باید ادبیات امیدآفرین 
باشد، تصریح کرد: »گفتم این هم مختص این دولت نیست؛ ادبیات 
مســـئولین دولتی باید تفاوت کند با ادبیات کسی که نماینده مجلس یا 
منتقد است یا نهاد نظارتی یا مطالبه‌گر است. بعضی از صحبت‌هایی 
یان دولت می‌کنند به درد جلسات داخلی و کارشناسی  که ســـخنگو
یان دولت  دولت می‌خورد. توصیه کردم از محدودشدن تعداد سخنگو
در چند حوزه داخلی، خارجی و اقتصادی اســـتفاده شود، چون تعدد 

یان هم مقداری مشکل ایجاد می‌کند.« سخنگو
وی افزود: »نکته دیگرم این بود که بازنگری در سطوح مختلف دولت 
ضرورت دارد. بعد از یک سال و اندی باید افراد باانگیزه، دغدغه‌مند، 
 جـــوان به‌جای افرادی که اهل کار 

ً
متخصـــص و با جرئت و ترجیحا

نیســـتند یا ظرفیتشان پاســـخگو نیست، بیایند. دو مثال هم زدم، مثل 

دبیر شـــورای‌عالی امنیت ملی، آقـــای لاریجانی و آقای اصفهانی که 
دو انتخـــاب بهینه و خوب در واقع در کابینه بودند. گفتم قبل از اینکه 
مجلس وارد این مســـائل بشـــود، خود دولت تغییرات لازم را داشته 
کید کردم روی آقای فرزین به‌عنوان کسی که در  باشد. به‌عنوان‌مثال تأ
چند دولت گذشـــته تا الان حضور داشته و کارنامه‌اش هم این است 
 ضرورت تغییر اعمال شـــود و واهمه‌ای نداشـــته باشند؛ همه 

ً
و حتما

گروه‌ها و اقشـــار مردم دنبال این تصمیم هستند.«
روح‌الامینـــی با بیان اینکه این اولین بـــاری نبود که رئیس‌جمهور با 
فعالان سیاســـی و نمایندگان احزاب جلســـه داشت در مورد میزان 
خروجی این جلســـه هم گفت: »امسال جلســـه با نشاط، شفاف و 
بهتری برگزار شد، هم از جهت گزارش عملکرد، هم مقداری حمایت 
قاطع اکثریت جلســـه در همراهی با دولت برای اصلاح امور کشور و 
جلسه تشـــریفاتی نبود هم کسانی که گفت‌وگو کردند و هم ایشان که 
قاطعانه جواب دادند، بی‌انصافی اســـت قضاوت در مورد این جلسه 

بدون دیدن کامل روایت.«

اسماعیل گرامی‌مقدم: رئیس‌جمهور در مسئله حقوق کارمندان پاسخگو نبود
 اسماعیل گرامی‌مقدم، عضو شورای مرکزی حزب 
اعتماد ملی معتقد است جلسه با رئیس‌جمهور 
مثبت بود، اما پزشـــکیان نتوانســـت در مورد 
موضوعات معیشتی مردم، پاسخی درست بدهد. 
او گفت: »جلســـه بسیار خوبی بود که با ابتکار 
مشاور سیاسی رئیس‌جمهور، برگزار شد. جلسه با حضور چهره‌‌‌ها و فعالان 
سیاســـی، چه از مجلس و چه کســـانی که در دولت گذشته بودند، یعنی 
 ترکیب اصلاح‌طلبان و اصول‌گرایان میانه‌رو بود. تشکیل جلسه در 

ً
تقریبا

این ســـطح و با حضور آقای رئیس‌جمهور می‌تواند زمینه گفت‌وگو میان 
جناح‌‌‌های سیاسی را بیشتر تقویت کند. واقعیت این است که برای گفت‌وگو 
در گذشته کار زیادی انجام نگرفته است. جریانات سیاسی بااینکه بسیار 
از هـــم فاصله دارند، ولی بین دو طیـــف میانه‌رو و جریان اصلاحات در 
بسیاری از زمینه‌‌‌های بین‌المللی و سیاست‌‌‌های داخلی، اشتراک نظر زیادی 

وجود دارد.«
وی افـــزود: »در گفت‌وگو‌‌هایی که از هـــر جناحی صورت می‌گرفت، 
دغدغه‌‌‌های مردم، وضعیت و معیشت بد اقتصادی مردم، حل‌وفصل شدن 
تنش‌‌‌هایی که در فضای بین‌المللی وجود دارد، محور‌‌های اصلی صحبت‌‌‌ها 

بودند. همگی خواستار مشارکت و ایجاد زمینه مشارکت حداکثری مردم 
بودند که این از طریق رضایت‌مندی مردم ایجاد می‌شود. طیف اصلاح‌طلب 
که در انتخاب آقای رئیس‌جمهور عاملیت داشت و ایشان نامزد اختصاصی 
جبهه اصلاحات بوده، در این جلســـه مطالبات اصلی مردم را به‌صورت 

شفاف خدمت رئیس‌جمهور ارائه داد.«
عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی با بیان اینکه یکی از محوری‌ترین 
موضوعات جلسه در خصوص اقدامات دولت در زمینه کاستی‌‌‌های برق 
بود، تصریح کرد: »رئیس‌جمهور به خرید پنل‌‌‌های خورشیدی اشاره کرد که 
منجر به کاهش ناترازی برق شد. این یکی از اقدامات مؤثر رئیس‌جمهور 
در این چند ماه بود. مســـئله دیگر چالش آب بود که دســـتور بررسی و 
کارشناســـی داده شد و در خصوص بنزین هم در مورد مقداری که اضافه 
شده بحث کردند. از طرف فعالان سیاسی هم مسائل بیشتری مطرح شد، 
اما مهم‌ترینش در صحبت ســـخنرانان این بود که باتوجه‌به افزایش قیمت 
ارز‌‌های خارجـــی در برابر ریال و کاهش قیمت ریال که منجر به کاهش 
قدرت خرید مردم شـــده، می‌بایستی متناسب‌سازی در حقوق کارمندان 

دولت و مزدبگیر‌‌ها و کارگران صورت گیرد.«
گرامی‌مقدم با ابراز تأسف از اینکه رئیس‌جمهور دراین‌خصوص برنامه‌ای 

ندارد و این بزرگ‌ترین نقطه‌ضعف جلسه بود، گفت: »آقای رئیس‌جمهور 
پاسخ درستی به مسئله متناسب‌سازی حقوق کارمندان و حقوق‌بگیران نداد. 
من آماده صحبت بودم، اما چون فرصت و وقت نشـــد، نتوانستم مسائل 
را مطرح کنم. بزرگ‌ترین نقطه‌ضعف این جلسه این بود که رئیس‌جمهور 
نتوانســـت یا نخواست پاسخی بدهد که آیا می‌خواهد باتوجه‌به اینکه ۶۰ 
درصـــد قدرت خرید مردم کاهش پیدا کرده، این ۶۰ درصد را در حقوق 
جبران کند یا نه؟ این پشـــتوانه تئـــوری و نظری هم دارد؛ افزایش حقوق 
کارمندان و حقوق‌بگیران منجر به افزایش تولید می‌شود، ولی انگار آقای 

رئیس‌جمهور این قسمت برایشان خوشایند و پاسخگو نبود.«
وی ادامه داد: »به نظر می‌رســـد رئیس‌جمهور محترم باید باتوجه‌به مسئله 
کاهش قدرت خرید مردم، کســـری بودجه خانوار‌‌ها را جبران کنند. این 
مســـئله نمی‌تواند به همین شکل ادامه پیدا کند. وضعیت اقتصادی مردم 
به‌شدت به مخاطره افتاده و این شاید بزرگ‌ترین ضعف جلسه بود که آقای 
رئیس‌جمهور متأسفانه به آن نپرداخت، درحالی‌که منابع آن وجود دارد. البته 
اگر ایشان گا‌هی می‌گویند که هر کسی می‌تواند بیاید، بله کسانی هستند 
که می‌توانند حضور پیدا کنند، ولی کسی نمی‌تواند جای رئیس‌جمهور را 
بگیرد. خود آقای رئیس‌جمهور باید در این سه سال اقدامات را انجام دهد.«

تیرخلاص رئیس‌جمهور به مشتاقان مذاکره در جلسه 

روز چهارشنبه با فعالان سیاسی و نمایندگان احزاب 

 در پاسخ به مطالبه 
ً
زده شد. مسعود پزشکیان صراحتا

برخی چهره‌های سیاسی اصلاح‌طلب برای مذاکره 

یکا گفت برای تسلیم مذاکره نمی‌کنیم. این بخش از صحبت‌های  با آمر

ین بخش جلسه سه‌ساعته روز چهارشنبه   مهم‌تر
ً
یبا رئیس‌جمهور تقر

با فعالان سیاســـی بود که البته بدون‌واکنش هم نماند؛ از جمله آنکه 

یدآبادی در روایت‌هایی که از پایان  برخی حاضران جلسه مثل احمد ز

جلسه منتشـــر کرد، این پاسخ رئیس‌جمهور را مورد انتقاد قرار داد و 

یکا، موجب خنثی کردن نامردی‌اش  نوشـــت: »آیا عدم مذاکره با آمر

می‌شود؟« آن‌طور که حاضران روایت کردند، کفه انتقادات و مطالبات 

چهره‌های اصلاح‌طلب سنگین‌تر از مطالبات اصولگرایان بوده است. 

چهره‌های اصولگرا با طرح انتقاداتـــی از دولت، به این گزاره تاکید 

داشـــتند که از کلان نگاه دولت برای پیشبرد امور، حمایت می‌کنند. 

در حالی که در نقطه مقابل اصلاح‌طلبان روی مطالبات عمل‌نشـــده 

ایستادند و به نقد از دولت پرداختند. علاوه بر آن، این جلسه انتقاداتی 

هم داشـــت و آن حضور برخی اعضای نهضت آزادی در  نشست با 

رئیس‌جمهور بود. 

در کنار صحبت‌ها و توضیحات این نشست که سه‌ساعتی طول کشیده 

اســـت، واکنش قاطع رئیس‌جمهور به تک راه‌حل برخی رمانتیک‌ها، 

فصل‌الخطابی بود بر نســـخه‌پیچی‌های خیال‌پردازانه در مورد چند 

و چون حل مشـــکلات و چالش‌های موجود در کشـــور. برای ارائه 

روایتی از جلسه با رئیس‌جمهور با چهره‌های مختلف سیاسی تماس 

یدآبادی،  گرفتیم. برخی از آنها از جمله علی‌ شـــکوری‌راد، احمد ز

محمد قوچانی و حمیدرضا جلایی‌پور حاضر به گفت‌وگو نشدند. در 

ادامه مشـــروح گفت‌وگو با برخی چهره‌های سیاسی حاضر در جلسه 

را ازنظر می‌گذرانید.

پزشکیان در جلسه با نمایندگان احزاب پیشنهاد گفت‌وگوی ذلیلانه با آمریکا را صریحاً رد کرد

نهٔ دوباره به خیال پردازان
وزیر خارجه خوب اســـت اظهاراتش دربارۀ 
احتمال جایزۀ صلح‌بردن ترامپ را اصلاح کند

آقای عراقچی 
ساعتتان خواب‌مانده

»مذاکره با آمریکا«؛ این موضوعی است که درباره‌اش در 

همین چندروز گذشـــته 3 اظهارنظر متفاوت را دیده و 

شنیده‌ایم. اولین یا مهم‌ترین موضع، از آن مسعود پزشکیان 

رئیس جمهور است. او در دیدار با سران احزاب قاطعانه 

گفت مدل مذاکره‌ای که آمریکایی‌‌ها می‌خواهند را رد کرد. در سوی مقابل حسن 

روحانی که در دیدار با مدیران سابق خود توصیه کرده باید از »دوقطبی« پرهیز 

کرد، بلافاصله به تولید یک دوگانه در حوزه سیاست خارجی پرداخت و با نادیده 

 پیشنهاد داد ایران با تن دادن به این خواسته‌‌های 
ً
گرفتن زیاده‌خواهی آمریکا تلویحا

غرب، بن‌بست به‌وجود آمده را بشکند؛ اما سومین موضع که کمی هم عجیب 

بود از آن عباس عراقچی است. او ضمن مطالبه بازگشت آمریکا به میز مذاکرات 

برای ترامپ که یک جنگ 12روزه را به ایران تحمیل کرده، شانس دریافت جایزه 

صلح نوبل قائل شده است. 

طرح چنین اظهاراتی که با واقعیت صحنه همخوانی نداشـــته و ایران را طالب 

 پازل روایت ترامپ مبنی بر تمایل ایران به توافق 
ً
مذاکره نشـــان می‌دهد صرفا

مطلوب او را تکمیل کرده و می‌تواند قبل از هر مذاکره‌ای تفسیر‌هایی از تمایل 

به امتیازدهی ایجاد کند. 

  پزشکیان: زیر بار ذلت و تجزیه ایران نمی‌رویم
رئیس‌جمهور در دیدار با ســـران احزاب و فعالان سیاسی که شامگاه چهارشنبه 

برگزار شد با موضعی قاطع در برابر فشار‌های آمریکا برای مذاکره، تأکید کرد که 

ایـــران پیش‌تر آماده توافق عادلانه بوده؛ اما طرف مقابل با اقدامات خصمانه از 

جمله جنگ مانع شده است. 

 پذیرش 
ً
او در پاســـخ به برخی پیشنهاد‌ها که زیر پوشش رفع تحریم‌‌ها، عملا

محدودیت‌‌های تحمیلی بر توان دفاعی کشور را توصیه می‌کردند، اظهار داشت: 

»آمریکایی‌‌ها اکنون شرایطی ذلت‌بار برای از سرگیری مذاکرات مطرح می‌کنند 

که پذیرش آن ممکن نیست؛ ما زیر بار ذلت نمی‌رویم و اجازه نمی‌دهیم ایران به 

کشوری ضعیف و تکه‌پاره تبدیل شود.« 

 اعلام کرد که هیچ توافقی را که به قیمت از دســـت دادن 
ً
پزشـــکیان صراحتا

»توانایی‌‌های هسته‌ای، موشکی و منطقه‌ای ایران« تمام شود، قبول نخواهد کرد. 

این پیشنهادات یکطرفه پیش از این با واکنش قاطع مقامات مختلف از جمله رئیس 

مجلس و دبیر شورای عالی امنیت ملی همراه شد و آن‌ها تأکید کردند ایران حاضر 

به پذیرش شرایطی نیست که در دل خود خلع سلاح ایران را هدف قرار داده است. 

  روحانی از خواب پسا برجامی 94 بیدار نمی‌شود
در‌حالی‌که پزشـــکیان با صراحت از عدم پذیرش شـــرایط تحقیرآمیز مورد 

مطالبه آمریکا ســـخن گفت، اظهارات اخیر حسن روحانی، رئیس‌جمهور 

پیشـــین در تضاد آشکار با واقعیات صحنه قرار دارد. روحانی در جلسه‌ای با 

مدیران سابق دولت خود بن‌بست در سیاست خارجی را غیرقابل قبول دانسته 

و به تجربیات دوره ریاست‌جمهوری‌اش اشاره کرده است. او مدعی شد که 

در زمان باراک اوباما، علاوه بر مسئله هسته‌ای، به رئیس‌جمهور آمریکا قول 

داده بود که پس از اجرای برجام، به سراغ دو موضوع دیگر نیز بروند و در آن 

زمینه‌‌ها به توافق برسند. 

دو موضوع دیگری که روحانی به آن اشـــاره می‌کند همان مســـائل موشکی و 

منطقه‌ای‌اند که روحانی در دوران خود با عنوان برجام ۲ و برجام ۳ از آن‌‌ها یاد 

 به 
ً
می‌کرد. این رویکرد به معنای پذیرش گام‌به‌گام مطالبات آمریکا بود که نهایتا

محدود کردن توان دفاعی ایران منجر می‌شد. 

آمریکا با پیش‌شرط‌‌های جدیدش برای توافق، یک هدف را بیشتر دنبال نمی‌کند و 

آن برداشتن سایه تهدید از سر رژیم صهیونیستی و در ادامه حمله به زیرساخت‌‌های 

 در دوران 
ً
ایران بدون دریافت واکنشـــی در خور است. حال روحانی که اتفاقا

ترامپ اصلی‌ترین دســـتاوردش از میان برداشته شد، مدعی است که می‌توان 

بن‌بست‌شکنی کرد. او شاید این بن‌بست‌شکنی را در پذیرش امتیازات یک‌طرفه 

به واشنگتن جست‌وجو می‌کند. 

علی‌رغم تجربه 10 ساله برجام و آنچه آمریکا و اروپا در این توافق انجام دادند که 

در نهایت نیز به یک تجاوز نظامی منجر شد، روحانی همچنان به نحوی سخن 

می‌گوید که انگار مغزش در یک دهه پیش فریز شده است و درکی از تحولات 

جاری ندارد. او در حالی با این اظهارات، برخلاف موضع رســـمی ایران سخن 

می گوید که در همین دیدار با مدیران دولتش بر لزوم پرهیز از دوقطبی تأکید کرده 

است؛ اما در همین دیدار نیز به توصیه خود پایبند نمانده و علیه موضع رسمی 

رئیس‌جمهور صحبت می‌کند. برای پرهیز از دوقطبی، لازم اســـت چهره‌‌های 

سیاسی از طرح اظهارات غیرضروری که در حیطه اختیاراتشان نیست پرهیز کرده 

و مدیریت صحنه را به دولت که متصدی امور است، بسپارند. بلند کردن صدای 

خلاف موضع رسمی کشور به‌ویژه در سیاست خارجی آن‌هم توسط کسی که بر 

پیشانی‌اش رد داغ نسخه‌ای شکست‌خورده وجود دارد، نه تنها راهگشا نیست که 

 دست مسئولان تصمیم‌گیر را می‌بندد. 
ً
صرفا

  عراقچی علیه عراقچی
شـــاید بخشـــی از اظهارنظر‌های عجیب روحانی را بتوان محصول برخی 

خصوصیات‌های شخصی‌اش – که جای توضیح بیشتر آن نیست- دانست، اما 

آنچه را که سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه در گفت‌وگو با الجزیره گفته 

را نمی‌توان با این توجیهات رفع و رجوع کرد. عراقچی گفته ترامپ شانس بردن 

»جایزه نوبل صلح« را داشته، اما در مسیر درستی حرکت نکرده و ثمره تلاشش 

برای جایزه نوبل صلح به »حمله نظامی به ایران« ختم شده است. او شکست 

تلاش‌ها برای شکل‌دادن به یک میز مذاکره در زمان سفر به نیویورک را حاصل 

تفکرات زیاده‌خواهانه و تأثیر لابی‌های مختلف دانسته است. در آن ایام، ایران 

پذیرفته بود که در قالب 1+5 با طرف آمریکایی پای میز مذاکره بنشیند، اما استیو 

ویتکاف، نماینده آمریکا از حضور در این جلسه استنکاف ورزید و برای حضور 

در نشست هم پیش‌شرط بزرگی چون پذیرش تحویل تمامی مواد غنی‌شده 60 

 تأکید کرده است »به اعتقاد 
ً
درصد را تعیین کرده بود. با این حال عراقچی مجددا

من رئیس‌جمهور آمریکا این شانس را داشت اگر که به شکل دیگری عمل می‌کرد 

یا شاید هم هنوز دیر نشده باشد.« 

این اظهارات عراقچی بعد از تحمیل یک جنگ 12 روزه به ایران و به شـــهادت 

رســـاندن بیش از هزار نفر از هموطنانمان توسط اسرائیل و آمریکا، عبارتی به 

خطا و غیرقابل پذیرش است. چگونه وزیر خارجه ایران می‌تواند عامل اصلی 

به شهادت رسیدن هزار ایرانی را دارای شانس کسب جایزه نوبل صلح بداند؟ 

از سوی دیگر اگر وزیر خارجه این صحبت‌ها را به امید شکل‌دادن به میز مذاکره 

انجام داده اســـت، با این عبارات پالس ضعف ارسال کرده و موضع خودش در 

هرگونه مذاکره احتمالی که امید به شـــکل‌دادن آن دارد را تضعیف کرده است. 

مطالبات آمریکا مبنی بر کاهش برد موشـــکی و خلع سلاح منطقه‌ای به‌قدری 

 بر عدم پذیرش آن تأکید می‌کند. 
ً
غیرمنطقی است که رئیس‌جمهور نیز صریحا

صحبت‌های عراقچی از این جنبه با رویکرد پزشکیان که شرایط تحقیر‌آمیز آمریکا 

را غیرقابل‌پذیرش دانسته بود، در تناقض است. 

عراقچی پیش‌ازاین چندین مرتبه تأکید کرده است که آمریکا نمی‌تواند آنچه در 

میدان جنگ به دست نیاورده را در میز مذاکره به ایران تحمیل کند. از این جنبه 

صحبت‌های او مبنی بر مطالبه شکل‌گیری میز مذاکره آن‌هم در شرایطی که طرف 

آمریکایی همچنان بر شرایط غیرقابل‌پذیرش خود تأکید می‌ورزد، با گفته قبلی 

خودش نیز در تناقض است. حتی اگر فرض کنیم شرایط مذاکره تغییر کرده باشد، 

این نوع سخن گفتن خطاب به ترامپ و قائل شدن شانس دریافت جایزه نوبل 

صلح برای او، ارسال پالس ضعف محسوب شده و موجب می‌شود طرف مقابل 

از موضع تحمیل‌گری خود عقب ننشیند. از این جنبه، این رویکرد در چهارچوب 

راهبرد اقتداری که عراقچی طی یک سال و نیم گذشته دوران وزارتش درپیش گرفته 

نیز قابل صورت‌بندی نبوده و ابهام‌آفرین است. 


